
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃMƯỜNG QUANG

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Quàng, ngày     tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia 

xây dựng Nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn xã Mường Quàng

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 263/QĐ-TTg ngày 
22/02/2022 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai 
đoạn 2021-2025; số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã 
nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-
2025; số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai 
đoạn 2021-2025; số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về 
huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm 
vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao 
giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Nghệ An: Số 1563/QĐ - UBND ngày 
07/6/2022 về việc quy định các nội dung, tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông 
thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 
giai đoạn 2021 - 2025; số 1541/QĐ-UBND ngày 06/6/ 2022 về việc Ban hành Bộ tiêu 
chí thôn, xóm, bản đạt chuẩn nông thôn mới; Vườn chuẩn nông thôn mới trên địa bàn 
tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022 - 2025, UBND xã Mường Quàng xây dựng kế hoạch tổ 
chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới trên địa 
bàn xã năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
Nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm chủ thể của nhân dân, huy động các 

nguồn lực trong Nhân dân với sự hỗ trợ của nhà nước, các tổ chức doanh nghiệp để 
thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Từng bước xây dựng các vườn chuẩn Nông thôn 
mới để tăng thu nhập cho hộ gia đình từ sản xuất vườn hộ gắn với xây dựng nông 
thôn mới; cảnh quan môi trường nông thôn xanh, sạch, đẹp hài hòa, giữ gìn, phát 
huy giá trị, vẻ đẹp, truyền thống của nông thôn trên cơ sở đồng thuận và hài lòng của 
người dân.

2. Yêu cầu:
Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các thành viên Ban Chỉ đạo NTM, tổ giúp 

việc tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình đảm bảo xây dựng, 
từng bước đạt và hoàn thiện các tiêu chí xã, bản nông thôn mới; đặc biệt tại các bản 
Piếng Cắm, bản Chiếng Huổng và xóm Minh Tiến đăng ký đạt chuẩn NTM trong 
năm 2025.
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Việc xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, kiên trì 
và liên tục gắn với nhiệm vụ trong phát triển kinh tế - xã hội; nêu cao vai trò, trách 
nhiệm của hệ thống chính trị và toàn xã hội đặc biệt là sự tham gia trực tiếp của 
người dân để tổ chức thực hiện một cách đồng bộ, hiệu quả, linh hoạt, sáng tạo và có 
chất lượng để tiến tới xây dựng xã, bản đạt chuẩn Nông thôn mới.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI TRÊN 
ĐỊA BÀN XÃ TRONG NĂM 2025

1. Chỉ tiêu phấn đấu thực hiện trong năm 2025
- Phấn đấu các tiêu chí bản đạt thêm từ 1 tiêu chí/1 bản củng cố, giữ vững, ổn 

định và hoàn thiện thêm các tiêu chí đã đạt.
2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm:
2.1. Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền và tổ chức các 

phong trào thi đua xây dựng NTM từ xã đến xóm, bản nhằm nâng cao nhận thức cho 
mọi tầng lớp Nhân dân; đẩy mạnh công tác truyền thông; thường xuyên cập nhật, 
đưa tin về các mô hình, các điển hình tiên tiến, sáng kiến và kinh nghiệm hay về xây 
dựng NTM trên các phương tiện thông tin đại chúng để phổ biến và nhân rộng các 
mô hình hay và hiệu quả. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động xã hội sâu rộng về xây 
dựng nông thôn mới, thôn, bản nông thôn mới.

   2.2. Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình cấp xã: Kiện toàn tổ giúp 
việc cho Ban Chỉ đạo chương trình cấp xã: căn cứ các quy định của pháp luật hiện 
hành và điều kiện thực tế để chủ động nghiên cứu, kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương 
trình bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả và phát huy được vai trò, trách nhiệm cấp 
ủy, chính quyền, nhất là vai trò người đứng đầu trong xây dựng nông thôn mới. Các 
phòng, ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp xã đưa vào chương trình công tác năm gắn 
với các nhiệm vụ cụ thể của Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 
mới. Nội dung xây dựng nông thôn mới phải trở thành nhiệm vụ chính trị từ cấp xã, 
đến xóm, bản .

   2.3. Huy động các nguồn lực thực hiện Chương trình: Tập trung triển khai 
thực hiện các nguồn vốn hỗ trợ của các Chương trình MTQG, ngân sách tỉnh, xã  và 
các nguồn vốn hợp pháp khác; đồng thời tuyên truyền, vận động, huy động, kêu gọi 
các tổ chức, cá nhân hỗ trợ xây dựng nông thôn mới trên cơ sở tự nguyện và đúng 
quy định. Tăng cường vận động các tố chức kinh tế đăng ký hỗ trợ xã, xóm, bản 
thực hiện xây dựng Nông thôn mới; Vận động người dân tiếp tục tham gia đóng góp 
xây dựng Nông thôn mới theo nguyên tắc tự nguyện cho từng dự án, nội dung cụ 
thể, do Hội đồng nhân dân xã thông qua.

2.4. Tập trung phát triển sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp kết hợp với chuyển 
đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi mới, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới vào phát triển 
sản xuất gắn với bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và phát triển bền 
vững; xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất đã thành công, đạt hiệu quả kinh 
tế cao ra diện rộng.
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2.5. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện xây dựng vườn chuẩn 
nông thôn mới theo Văn bản số 100/VPĐP-KH ngày 08/7/2022 của Văn phòng điều 
phối Chương trình nông thôn mới tỉnh Nghệ An về việc hướng dẫn thực hiện xây 
dựng vườn chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 1541/QĐ-UBND ngày 
06/6/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc Ban hành Bộ tiêu chí thôn, xóm, bản 
đạt chuẩn nông thôn mới; Vườn chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Nghệ An 
giai đoạn 2022 - 2025;

2.6. Đăng ký với cấp trên tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ thực hiện 
công tác xây dựng nông thôn mới xã, xóm, bản; rà soát, đánh giá thực hiện tiêu chí 
NTM cấp xã, rà soát, đánh giá, tiêu chí xóm, bản đăng ký về đích NTM năm 2025, 
rà soát, đánh giá, lập hồ sơ và tổ chức thẩm định xóm, bản đạt chuẩn NTM.

   2.7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương 
trình ở cấp xã, xóm, bản. Có hình thức khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân 
điển hình đồng thời có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn các biểu hiện tiêu 
cực, lãng phí, xử lý nghiêm các vi phạm trong quá trình thực hiện Chương trình.

   III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
   1. Ban Chỉ đạo và các thành viên BCĐ nông thôn mới xã:
   - Tập trung chỉ đạo các xóm, bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao phụ trách;
   - Các thành viên ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, rà soát việc thực hiện các 

nội dung, tiêu chí về xây dựng nông thôn mới cấp xã, xóm, bản và vườn chuẩn nông 
thôn mới theo Quyết số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia 
về xã nông thôn mới; Quyết định số 1541/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 về việc Ban 
hành Bộ tiêu chí thôn, xóm, bản đạt chuẩn nông thôn mới; Vườn chuẩn nông thôn 
mới trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022 – 2025 theo lĩnh vực chuyên môn phụ 
trách của từng phòng, ban, ngành.

  2. Chuyên viên phụ trách NTM, thường trực của Ban chỉ đạo
   - Tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo cấp xã ban hành Kế hoạch, thành lập 

Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc thẩm định xóm, bản đạt chuẩn NTM và vườn chuẩn nông 
thôn mới; Tham mưu cho UBND xã xây dựng các văn bản chỉ đạo của xã về xây 
dựng nông thôn mới trên địa bàn xã; Tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng 
dẫn của cấp trên cho phù hợp với điều kiện thực tế của xã kịp thời báo cáo BCĐ 
những vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai xây dựng NTM trên địa bàn 
toàn xã.

   3. Các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể cấp xã:
   - Trên cơ sở lĩnh vực chuyên môn các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan chủ 

động, phối hợp trong công tác tham mưu, đề xuất cơ chế và giải pháp cho thực hiện 
chương trình đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời;

   - Chủ động trong công tác chỉ đạo, kiểm tra, giúp đỡ, hướng dẫn các xóm, bản 
tổ chức triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới theo đúng 
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quy định (đúng theo các tiêu chí do các phòng, ban, ngành phụ trách) và các văn bản 
hướng dẫn chuyên ngành về các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng Nông thôn mới cấp xã, 
bản và vườn chuẩn nông thôn mới;

   - Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội của 
Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội trong quá trình thực hiện Chương 
trình tại cơ sở.

   4. Đề nghị các Chi ủy, Chi bộ trực Đảng bộ xã Mường Quàng:
   - Trên cơ sở kế hoạch, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới của xã, Nghị quyết 

của Đảng ủy xã, các Chi bộ đưa vào Nghị quyết của Chi bộ, kế hoạch thực hiện 
công tác của xóm, bản, cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện, triển khai kế hoạch 
xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã sát và phù hợp với thực tiến của từng cơ 
quan, đơn vị và từng xóm, bản với mục tiêu là phải đạt, vượt tiêu chí.

   - Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành và thành viên BCĐ cấp 
xã được phân công phụ trách bản, đơn vị kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng 
mắc và đề xuất cơ chế, giải pháp để thực hiện chương trình đạt kết quả cao nhất;

   - Triển khai thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ của các Chương trình 
MTQG, ngân sách tỉnh, xã và các nguồn vốn hợp pháp khác; đồng thời tuyên 
truyền, vận động, huy động, kêu gọi nhân dân, các tổ chức, cá nhân hỗ trợ xây dựng 
nông thôn mới trên cơ sở tự nguyện và đúng quy định.

   Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về 
xây dựng Nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn xã Mường Quàng, yêu cầu các 
phòng, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức đoàn thể cấp xã; các xóm, bản; các cơ 
quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                 
- BCĐ xây dưng NTM tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;             (b/c)
- TT Đảng ủy, HĐND xã;                                                          
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã (p/h);
- Trưởng bản các xóm, bản và các đơn vị đóng 
trên địa bàn xã (t/h);
- Lưu : VT.KT.                                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Thanh Bình
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